98  diário oficial Nº 36.238 Sexta-feira, 23 DE MAIO DE 2025

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 078/2025 – GABINETE, de 16 de maio de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2654164;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do servidor JOÃO ANTONIO SILVA PINTO, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenv. Ciência, Tecnologia e
Inovação, Identidade Funcional nº 5918369/1, para substituir o servidor
RUI GUILHERME BARATA MARQUES, identidade funcional nº. 5947582/2,
ocupante do cargo de Coordenador, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no impedi-
mento legal do titular, durante o período de licença saúde, de 19/12/2024
a 04/09/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de maio de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1200925
PORTARIA N° 83/2025 – GABINETE, de 22 de maio de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2703597;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Alexssandro Silva de Oliveira, ocupante do cargo de
Secretario de Diretoria , Identidade Funcional nº. 5948568/2, para subs-
tituir a servidora Fabrícia de Jesus Teixeira da Silva, identidade funcional
nº. 5947358/2, ocupante do cargo de COORDENADORA, CÓDIGO GEP-
DAS-011.4, no impedimento legal da titular, durante o gozo de férias regu-
lamentares, no período de 01/06/2025 a 30/06/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de maio de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1200926

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 026/2025 – DIRAD/FAPESPA, de 21 de maio de 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 024/2025 GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo n ° E-2025/2700340;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA
PERÍODO: 09/06/2025 a 11/06/2025
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 287,34 (duzentos e oitenta e sete reais e trinta e
quatro centavos)
VALOR TOTAL: R$ 718,35 (setecentos e dezoito reais e trinta e cinco cen-
tavos)
OBJETIVO: Objetivando participar das Audiências Públicas sobre a Revisão
do Plano Plurianual e Lei Orçamentária Anual referente (PPA e LOA 2026).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 21 de maio de 2025.
JULIANO GOTARDO PANCIERI
Diretor Administrativo

Protocolo: 1200859

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 041/2023
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTOGADO: Gustavo Guadagnucci Fontanari
OBJETO: 1. Prorrogação do Prazo de Execução e Vigência do Termo de Ou-

torga, por mais 04 (quatro) meses, passando a 29 de Setembro de 2025.
2. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase),
do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga nº 041/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22 de Maio de 2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 1200902

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133, DE 21 DE MAIO DE 2025 -
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1,
22/05/2025 08:00 a 23/05/2025 17:00, à Marabá-PA/Parauapebas-PA/
Marabá-PA, para DIÁRIA EMERGENCIAL - Realizar visita técnica e vistoria
na escola estadual Marluce Marissol no município de Paraupebas, em
virtude da inauguração dessa escola prevista para o dia 29/05/25 conforme
agenda do governador, pagamento de ( 1 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de
R$370,61. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1201213
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 121/2025 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribuições
legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 2006
e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 61
da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE designar o servidor WESLEY
MARCUS SANTOS LOBATO, Matricula nº 5986282/1, para exercer a função
de GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº 13/2025-SEEL, celebrado com a
ASSOCIAÇÃO DOS MOTOTAXISTAS DO BAIRRO DO JURUNAS (AMBAJU),
referente ao processo Nº 2023/758372.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1200934

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2022-SEEL
PROCESSO ORIGINAL: 2021/1083652
PROCESSO DO TERMO ADITIVO: 2025/2422383
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência
e a execução do respectivo contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/05/2025 a 27/05/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338C
Fonte de Recursos: 01500000001-006356
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 283276
PI: 4110008338C
Valor: R$ 7.669,20 (sete mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte
centavos)
ASSINATURA: 21/05/2025
VIGÊNCIA: 27/05/2025 à 27/05/2026
CONTRATADA: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 08.951.049/0001-31
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1200804
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020-SEEL
PROCESSO ORIGINAL: 2020/44877
PROCESSO DO TERMO ADITIVO: 2024/1040098
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência
e a execução do respectivo contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/05/2025 a 27/05/2026